' Voy. la cinquieme legon. rappeler quelques souvenirs qui lui sont personnels. 

TOME XXII. 9 

* fol. 225, 

225 b. 

© fol. 225. 

* 995d. 

® fol. 226 a. 

* Bandoin I. 

“ 996 b. 
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Et dont les prestres et les clercs trouvérent le saint roy aourant devant le Corps 

sacré de Dieu, et loppinion de tous fu telle que par les merites et les pri¢res 

d’ycelui saint roy le Roy tout puissant les avoit delivrez tous de peril de mort. 

Et! quant il fu retourné en France, comment que il fust pitéable et misericort 

dés son enfance, pitié et misericorde crut en li et monteploia du tot en tout. Et 

commeng¢a a fonder maisons Dieu, hospitaux et moustiers de religion; et fonda 
les Aveugles et les Filles Dieu, et fonda du tout en tout moult de couvens des 

fréres Preescheeurs et Meneurs qui onques n’avoient esté fondez; et donna a plu- 

sieux autres en diverses parties du royaume plusieux peccunes, et fist moult de 
larges aumosnes. Il fonda Roial Mont et donna de ses propres rentes, et en celle 
abbaiée il reput le mesel, si comme je vous* ay dit dessus; et en tous’les liex owt il 

passoit, fust a Paris ou ailleurs, 1a ot il ayoit hospital plain de malades et de 
povres, il les visitoit et servoit proprement et devotement de ses mainz, et n’ayoit 
abhomination nulle de maladie ne de ordure que les malades eussent; de quoy il 
apparut bien humilité de li el malade devant dit, c'est a dire el mesel que 

l'abbe et les autres povoient appaine regarder ce que il faisoit. Et ja soit ce que il 
secourust 4 chascun besoigneux, et li aouvrist le sain de charité, toutesfois fai- 

soit il souvent aumosnes et greigneurs a ceulz qui entendoient continuelment au 
divin servise et au salu des ames, c'est assavoir en predication. Et aucune fois 

disoit il de Taumosne que il donnoit d'an en an a ses familiaires les convens de 
Paris des fréres Preescheeurs et Meneurs : « Ha! Diex, comme ceste aumosne est 

« bien emploiée a tant et si granz couvens de fréres, qui s'assemblent a Paris de 
« toutes les parties du monde pour aprendre science, et puis la seiment par tout le 

«monde a lonneur de Dieu et au salu des ames.» Ne nul ne porroit raconter ses 

autres aumosnes que il faisoit chascun jour. Et si n'est pas a taire car il fonda les 

fréres des Sacz a Paris, ausquelz il dura pou; et leur donna de leur fondement le 
lieu o les hermites de saint Augustin sont maintenant fondez. 

Et? si fonda a Paris, el palés royal, une trés noble et gracieuse chapelle, et mist